

Số: 66/KH-UBND

Nghi Hoa, ngày 19 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 13/06/2024 của UBND huyện Nghi Lộc. Để thiết thực kỷ niệm 77 năm ngày thương binh, liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2024) trên địa bàn, UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu.

1. Mục đích.

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, nâng cao ý thức trách nhiệm của các ngành, các đoàn thể, cán bộ và nhân dân, đặc biệt đối với thế hệ trẻ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ Quốc;

- Thể hiện sự tri ân, lòng biết ơn của Đảng, Nhà nước và nhân dân đối với thân nhân gia đình liệt sỹ, thương binh, bệnh binh và các đối tượng có công với cách mạng;

- Ghi nhận, tôn vinh những tập thể, cá nhân có nhiều thành tích về công tác chăm sóc Thương binh, bệnh binh, gia đình Liệt sỹ, người có công với cách mạng và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn.

2. Yêu cầu.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác chăm sóc đối với các thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sỹ và người có công với cách mạng. Tuyên truyền và triển khai thực hiện kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với người có công.

- Các ngành, các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội tổ chức thực hiện các hoạt động thiết thực để tất cả người có công và thân nhân của họ đều nhận được sự quan tâm chăm sóc, đảm bảo ổn định về vật chất, động viên tinh thần.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ đảm bảo thiết thực, hiệu quả phù hợp với đạo lý uống nước nhớ nguồn của dân tộc.

II. Kế hoạch hoạt động.

1. Công tác tuyên truyền.

- Tập trung thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến cán bộ và nhân dân mục đích, ý nghĩa, tính nhân văn của ngày Thương binh liệt sỹ 27/7; tuyên truyền các chủ trương chính sách mới của Đảng và nhà nước có liên quan đến người có công với cách mạng. Nêu gương điển hình các tổ chức, đoàn thể, cá nhân trong thực hiện các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” “Uống nước, nhớ nguồn” trên địa bàn trong thời gian qua để tiếp tục nhân rộng thực hiện hiệu quả trong thời gian tới.

- Tuyên truyền vận động các cơ quan, đoàn thể, cán bộ và nhân dân hưởng

ứng thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng quỹ đền ơn đáp nghĩa năm 2024 .

2. Nội dung hoạt động.

- Thực hiện thường xuyên công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã, của xóm và thông qua sinh hoạt của các đoàn thể.

- Tổng dọn vệ sinh tại Đài tưởng niệm liệt sỹ và di tích Lịch sử văn hóa Đình Chợ Xâm đảm bảo sạch sẽ.

- Phát động các ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp và các xóm vận động kinh phí để tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho các thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ và người có công với cách mạng ốm đau, có hoàn cảnh khó khăn. Mỗi suất quà ít nhất 300.000 đồng, tổng hợp và đăng kí qua công chức văn hóa chính sách chậm nhất vào ngày 20/07/2024 để thống nhất tham mưu đối tượng thăm hỏi và tặng quà đảm bảo không trùng lặp đối tượng.

- Tổ chức dâng hương, dâng hoa tại Đài tưởng niệm Liệt sỹ và di tích Lịch sử văn hóa Đình Chợ Xâm, dự kiến chiều ngày 26/7/2024. Bố trí các đoàn đi trực tiếp thăm hỏi và tặng quà một số đối tượng chính sách có hoàn cảnh khó khăn hoặc ốm đau nhân kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ.

III. Tổ chức thực hiện.

1. Công chức Văn hóa - Xã hội.

- Tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2024).

- Phối hợp với các ngành, các đoàn thể lựa chọn đối tượng chính sách khó khăn để thăm hỏi và tặng quà; Phối hợp với công chức Kế toán tham mưu kinh phí phục vụ các hoạt động kỷ niệm.

- Tiếp nhận quà từ cấp trên, cấp phát kịp thời và chính xác đến các đối tượng. Tổng hợp kết quả vận động của các ngành, đoàn thể; tham mưu về đối tượng để tổ chức thăm hỏi và trao tặng quà cho các đối tượng.

- Xây dựng chương trình để tổ chức tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của ngày 27/7, phản ánh kịp thời kết quả thực hiện phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” và trích nội dung các văn bản mới, chính sách mới có liên quan đến người có công với cách mạng để tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã. Bố trí các băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên các trục đường chính, hoàn thành trước ngày 15/7/2024 và phục vụ công tác tổ chức lễ dâng hương dâng hoa tại Đài tưởng niệm Liệt sỹ và Di tích lịch sử Đình chợ Xâm.

2. Ban chỉ huy quân sự xã.

- Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức và chủ trì công tác dâng hoa, dâng hương tại Đài tưởng niệm Liệt sỹ và Khu di tích lịch sử Đình Chợ Xâm.

- Tham gia với các đoàn thăm, tặng quà các gia đình chính sách người có công trên địa bàn xã.

3. Công chức Tài chính - Kế toán.

- Phối hợp với công chức Văn hóa - Chính sách tham mưu kinh phí phục vụ cho việc tặng quà và các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày TBLS.

- Đôn đốc thực hiện công tác vận động quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2024

theo kế hoạch.

4. Xóm trưởng 8 xóm.

- Làm tốt công tác tuyên truyền tới cán bộ và nhân dân về các chế độ chính sách của Đảng, Nhà nước đối với Người có công và nội dung hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sĩ để nhân dân nhận thức đầy đủ và phát huy trách nhiệm đối với phong trào đền ơn đáp nghĩa góp phần động viên, chăm lo đời sống đối với các gia đình Thương binh, liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng.

- Phối hợp với Ban công tác mặt trận tổ chức vận động xây dựng quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2024 và tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình Thương binh, liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng, đặc biệt là những gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. Mỗi suất quà ít nhất 300.000 đồng.

5. Đề nghị UBND xã, các ngành và đoàn thể.

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước các văn bản mới, chính sách mới đối với người có công, mục đích ý nghĩa và các nội dung hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày TBLS đến đoàn viên, hội viên và nhân dân.

- Tuyên truyền vận động thực hiện có hiệu quả các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” như chăm sóc, thăm hỏi thân nhân các gia đình Liệt sĩ, thương binh, bệnh binh và người có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn. Vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện hiệu quả công tác đóng góp quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2024; Vận động quyên góp tặng quà cho các đối tượng chính sách nhân kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sĩ theo kế hoạch.

* **Đề nghị Đảng ủy:** Có công văn chỉ đạo cấp ủy các chi bộ trực thuộc, lãnh đạo Ban CTMT, các chi đoàn, chi hội có các hoạt động thiết thực để hưởng ứng kỷ niệm 77 năm ngày TBLS.

* **Đoàn thanh niên và Công đoàn xã:** Tổ chức thực hiện công tác tổng dọn vệ sinh Đài tưởng niệm Liệt sĩ và Di tích lịch sử Đình chợ Xâm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024). UBND xã đề nghị các ngành, cán bộ, công chức có liên quan, xóm trưởng 8 xóm và UBND xã, các đoàn thể phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTBXH huyện (b/c);
- TT Đảng ủy - HĐND (b/c);
- Các ngành liên quan (t/h);
- MTTQ, các đoàn thể (p/h);
- Cán bộ 8 xóm (t/h);
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Thọ Thiệu